
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 71 Vineri, 31 ianuarie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E

56. — Decret privind înaintarea în gradul de general-

locotenent cu trei stele, la trecerea în rezervă, a unui

general-maior cu două stele din Ministerul 

Apărării Naționale ...................................................... 2

57. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător 2

58. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror 3

59. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror 3

60. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător 4

61. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror 4

62. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror 5

63. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror 5

64. — Decret privind numirea unui judecător în funcția de

procuror ...................................................................... 5

65. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror 6

66. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror 6

67. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror 6

68. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror 7

69. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror 7

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

104. — Decizie privind acordarea calității de consilier

onorific al prim-ministrului domnului Cristian 

Nevzoreanu ................................................................ 7

105. — Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar,

prin detașare, de către domnul Victor Banța a funcției

publice vacante din categoria înalților funcționari

publici de secretar general adjunct al Ministerului 

Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației .......... 8



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind înaintarea în gradul de general-locotenent

cu trei stele, la trecerea în rezervă, a unui general-maior

cu două stele din Ministerul Apărării Naționale

În temeiul prevederilor art. 94 lit. b) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale Legii nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu modificările

și completările ulterioare, ale Legii nr. 415/2002 privind organizarea și funcționarea

Consiliului Suprem de Apărare a Țării, cu modificările ulterioare, precum și ale

Legii nr. 223/2015 privind pensiile militare de stat, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere propunerea ministrului apărării naționale și Hotărârea

Consiliului Suprem de Apărare a Țării nr. 1/2020, 

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul general-maior cu două stele Lungulescu Florea
Liviu-Marilen se înaintează în gradul de general-locotenent cu trei stele și trece în

rezervă cu noul grad.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

București, 31 ianuarie 2020.

Nr. 56.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 33/2020,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 februarie 2020, doamna Doinița Tătărușanu,

judecător la Tribunalul Iași, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 31 ianuarie 2020.

Nr. 57.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 71/31.I.2020

2



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 27/2020,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 februarie 2020, doamna Viorica Maria Sebeșan,

procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție —

Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism —

Biroul Teritorial Sibiu, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 31 ianuarie 2020.

Nr. 58.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 30/2020,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Adela Minodora Pleșa, procuror la Parchetul de pe

lângă Curtea de Apel Alba Iulia, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 31 ianuarie 2020.

Nr. 59.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 71/31.I.2020

3



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 2.067/2019,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 februarie 2020, doamna Nela Drăguț, judecător

la Curtea de Apel Craiova, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 31 ianuarie 2020.

Nr. 60.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1/2020,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Mihaela Gabriela Filip, prim-procuror delegat la

Parchetul de pe lângă Judecătoria Pătârlagele, se eliberează din funcție ca urmare

a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 31 ianuarie 2020.

Nr. 61.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 71/31.I.2020

4



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 3/2020,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Raluca Ana-Maria Crețeanu, procuror la Parchetul

de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, se eliberează din funcție ca urmare

a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 31 ianuarie 2020.

Nr. 62.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 2/2020,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Florina Lucan, procuror la Parchetul de pe lângă

Curtea de Apel București, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 31 ianuarie 2020.

Nr. 63.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind numirea unui judecător în funcția de procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 61 din Legea nr. 303/2004 privind

statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) și q) din Legea nr. 317/2004 privind

Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.240/2019,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Doriana Rotaru se eliberează din funcția de judecător

la Judecătoria Baia de Aramă, cu menținerea gradului profesional de tribunal, și se

numește în funcția de procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Petroșani.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 31 ianuarie 2020.

Nr. 64.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 71/31.I.2020

5



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1) din

Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004 privind

Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 29/2020,

Președintele  României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 februarie 2020, doamna Oana Luminița Dorde,

procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție —

Secția judiciară, Serviciul judiciar penal, Biroul de reprezentare, se eliberează din

funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS 

București, 31 ianuarie 2020.

Nr. 65.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1) din

Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004 privind

Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 28/2020,

Președintele  României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 februarie 2020, doamna Alexa-Caterina Nuță,

procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție —

Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism —

Structura Centrală, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS 

București, 31 ianuarie 2020.

Nr. 66.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1) din

Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004 privind

Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 31/2020,

Președintele  României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 februarie 2020, domnul Ioan-Marius Aron,

procuror la Parchetul de pe lângă Tribunalul Sibiu, delegat în funcția de procuror

șef Secție urmărire penală în cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul Sibiu, se

eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS 

București, 31 ianuarie 2020.

Nr. 67.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 71/31.I.2020

6



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1) din

Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004 privind

Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 73/2020,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 februarie 2020, domnul Mircea-Ioan Andreș,

procuror la Serviciul teritorial Timișoara al Direcției de Investigare a Infracțiunilor

de Criminalitate Organizată și Terorism din cadrul Parchetului de pe lângă Înalta

Curte de Casație și Justiție, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS 

București, 31 ianuarie 2020.

Nr. 68.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1) din

Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004 privind

Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 33/2020,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Laura Belu, procuror în cadrul Parchetului de pe

lângă Tribunalul Constanța, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS 

București, 31 ianuarie 2020.

Nr. 69.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 71/31.I.2020

7

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind acordarea calității de consilier onorific al prim-ministrului

domnului Cristian Nevzoreanu

În temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Art. 1. — Se acordă domnului Cristian Nevzoreanu calitatea de consilier

onorific al prim-ministrului.

Art. 2. — Activitatea domnului Cristian Nevzoreanu este neremunerată.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Antonel Tănase

București, 31 ianuarie 2020.

Nr. 104.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 71/31.I.2020

8

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 71/31.I.2020 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|230137]

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind exercitarea, cu caracter temporar, prin detașare, 

de către domnul Victor Banța a funcției publice vacante 

din categoria înalților funcționari publici de secretar general

adjunct al Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării 

și Administrației

Având în vedere propunerea Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și

Administrației formulată prin Adresa nr. MLPDA 12.099 din 28 ianuarie 2020,

înregistrată la Secretariatul General al Guvernului cu nr. 20/2.064/A.T. din 29 ianuarie

2020, precum și Adresa Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 4.090/2020, 

în temeiul art. 29, art. 397 lit. b), art. 502 alin. (1) lit. f), art. 505 alin. (5),

art. 509 alin. (3) și art. 530 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Victor Banța, inspector la Serviciul coordonare servicii publice, lucrări publice

protecția mediului — Compartimentul juridic, Unitatea locală pentru monitorizarea

serviciilor publice din cadrul Primăriei Municipiului Motru, județul Gorj, exercită, cu

caracter temporar, prin detașare, funcția publică vacantă din categoria înalților

funcționari publici de secretar general adjunct al Ministerului Lucrărilor Publice,

Dezvoltării și Administrației, pentru o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Antonel Tănase

București, 31 ianuarie 2020.

Nr. 105.


